
PORTARIA

PORTARIA Nº 206/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheiro do Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar – COMSEA. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015,  RESOLVE: Art. 1º Nomear José Wilson 
Martins Santos, CPF nº 249.649.643-53, para ocupar o cargo de 
Conselheiro TITULAR do Conselheiro Municipal de 
Segurança Alimentar – COMSEA. Art. 2º O exercício do 
mandato terá vigência até 09 de julho de 2020. Art. 3º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito 
Municipal, 09 de julho de 2018. ANTONIO FRANÇA DE 
SOUSA - Prefeito de Pedreiras

PORTARIA Nº 207/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheira do Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar – COMSEA. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015,  RESOLVE: Art. 1º Nomear Lidiany 
Sampaio Aragão, CPF nº 006.972.973-57, para ocupar o cargo 
de Conselheira SUPLENTE do Conselheiro Municipal de 
Segurança Alimentar – COMSEA. Art. 2º O exercício do 
mandato terá vigência até 09 de julho de 2020. Art. 3º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito 
Municipal, 09 de julho de 2018. ANTONIO FRANÇA DE 
SOUSA - Prefeito de Pedreiras

PORTARIA Nº 208/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheira do Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar – COMSEA. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015,  RESOLVE: Art. 1º Nomear Maria 
Vanusa de Lima, CPF nº 784.852.743-34, para ocupar o cargo de 
Conselheira TITULAR do Conselheiro Municipal de Segurança 
Alimentar – COMSEA. Art. 2º O exercício do mandato terá 
vigência até 09 de julho de 2020. Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 
ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito Municipal, 09 de julho de 
2018. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito de Pedreiras

PORTARIA Nº 209/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheira do Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar – COMSEA. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015,  RESOLVE: Art. 1º Nomear Benedita 
de Morais Silva Moreira, CPF nº 769.102.703-63, para ocupar o 
cargo de Conselheira SUPLENTE do Conselheiro Municipal 
de Segurança Alimentar – COMSEA. Art. 2º O exercício do 
mandato terá vigência até 09 de julho de 2020. Art. 3º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito 
Municipal, 09 de julho de 2018. ANTONIO FRANÇA DE 
SOUSA - Prefeito de Pedreiras

PORTARIA Nº 210/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheira do Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar – COMSEA. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015,  RESOLVE: Art. 1º Nomear Maria 
Eliete da Silva Sousa, CPF nº 009.407.773-80, para ocupar o 
cargo de Conselheira TITULAR do Conselheiro Municipal de 
Segurança Alimentar – COMSEA. Art. 2º O exercício do 
mandato terá vigência até 09 de julho de 2020. Art. 3º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito 
Municipal, 09 de julho de 2018. ANTONIO FRANÇA DE 
SOUSA - Prefeito de Pedreiras

PORTARIA Nº 211/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheira do Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar – COMSEA. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015,  RESOLVE: Art. 1º Nomear Renata 
Estephanie Demetrio Saturnino, CPF nº 052.819.633-25, para 
ocupar o cargo de Conselheira SUPLENTE do Conselheiro 
Municipal de Segurança Alimentar – COMSEA. Art. 2º O 
exercício do mandato terá vigência até 09 de julho de 2020. Art. 
3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do 
Prefeito Municipal, 09 de julho de 2018. ANTONIO FRANÇA 
DE SOUSA - Prefeito de Pedreiras

ANO VI Nº 130 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2018 PAG - 01



ANO VI Nº 130 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2018 PAG - 02

PORTARIA Nº 212/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheiro do Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar – COMSEA. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015, RESOLVE: Art. 1º Nomear José Gomes 
Furtado, CPF nº 148.107.193-91, para ocupar o cargo de 
Conselheiro TITULAR do Conselheiro Municipal de Segurança 
Alimentar – COMSEA. Art. 2º O exercício do mandato terá 
vigência até 09 de julho de 2020. Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 
ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito Municipal, 09 de julho de 
2018. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito de Pedreiras

PORTARIA Nº 213/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheiro do Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar – COMSEA. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015, RESOLVE: Art. 1º Nomear Gean 
Márcio Furtado da Silva, CPF nº 811.601.943-00, para ocupar o 
cargo de Conselheiro SUPLENTE do Conselheiro Municipal de 
Segurança Alimentar – COMSEA. Art. 2º O exercício do 
mandato terá vigência até 09 de julho de 2020. Art. 3º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito 
Municipal, 09 de julho de 2018. ANTONIO FRANÇA DE 
SOUSA - Prefeito de Pedreiras

PORTARIA Nº 214/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheiro do Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar – COMSEA. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015, RESOLVE: Art. 1º Nomear Raimundo 
Florentino de Maria, CPF nº 475.731.043-91, para ocupar o 
cargo de Conselheiro TITULAR do Conselheiro Municipal de 
Segurança Alimentar – COMSEA. Art. 2º O exercício do 
mandato terá vigência até 09 de julho de 2020. Art. 3º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito 
Municipal, 09 de julho de 2018. ANTONIO FRANÇA DE 
SOUSA - Prefeito de Pedreiras

PORTARIA Nº 215/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheira do Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar – COMSEA. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015, RESOLVE: Art. 1º Nomear Maria 
Alexandrino Portela, CPF nº 088.932.843-91, para ocupar o 
cargo de Conselheira SUPLENTE do Conselheiro Municipal de 
Segurança Alimentar – COMSEA. Art. 2º O exercício do 
mandato terá vigência até 09 de julho de 2020. Art. 3º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito 
Municipal, 09 de julho de 2018. ANTONIO FRANÇA DE 
SOUSA - Prefeito de Pedreiras

PORTARIA Nº 216/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheiro do Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar – COMSEA. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015, RESOLVE: Art. 1º Nomear Nilton Lino 
Eugênio, CPF nº 529.922.763-91, para ocupar o cargo de 
Conselheiro TITULAR do Conselheiro Municipal de 
Segurança Alimentar – COMSEA. Art. 2º O exercício do 
mandato terá vigência até 09 de julho de 2020. Art. 3º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito 
Municipal, 09 de julho de 2018. ANTONIO FRANÇA DE 
SOUSA - Prefeito de Pedreiras

PORTARIA Nº 217/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheira do Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar – COMSEA. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015, RESOLVE: Art. 1º Nomear Lindalva 
Eugênio dos Santos, CPF nº 571.071.573-53, para ocupar o 
cargo de Conselheira SUPLENTE do Conselheiro Municipal de 
Segurança Alimentar – COMSEA. Art. 2º O exercício do 
mandato terá vigência até 09 de julho de 2020. Art. 3º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito 
Municipal, 09 de julho de 2018. ANTONIO FRANÇA DE 
SOUSA - Prefeito de Pedreiras

PORTARIA Nº 218/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheira do Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar – COMSEA. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015, RESOLVE: Art. 1º Nomear Marciana 
Assis Santos, CPF nº 003.697.153-73, para ocupar o cargo de 
Conselheira TITULAR do Conselheiro Municipal de Segurança 
Alimentar – COMSEA. Art. 2º O exercício do mandato terá 
vigência até 09 de julho de 2020. Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 
ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito Municipal, 09 de julho de 
2018. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito de Pedreiras

PORTARIA Nº 219/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheira do Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar – COMSEA. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015, RESOLVE: Art. 1º Nomear Sydna de 
Sousa Oliveira, CPF nº 045.256.293-71, para ocupar o cargo de 
Conselheira SUPLENTE do Conselheiro Municipal de 
Segurança Alimentar – COMSEA. Art. 2º O exercício do 
mandato terá vigência até 09 de julho de 2020. Art. 3º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito 
Municipal, 09 de julho de 2018. ANTONIO FRANÇA DE 
SOUSA - Prefeito de Pedreiras



ANO VI Nº 130 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2018 PAG - 03

PORTARIA Nº 220/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheira do Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar – COMSEA. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015, RESOLVE: Art. 1º Nomear Nair Alves 
da Costa, CPF nº 205.681.263-00, para ocupar o cargo de 
Conselheira TITULAR do Conselheiro Municipal de Segurança 
Alimentar – COMSEA. Art. 2º O exercício do mandato terá 
vigência até 09 de julho de 2020. Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 
ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito Municipal, 09 de julho de 
2018. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito de Pedreiras

PORTARIA Nº 221/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheiro do Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar – COMSEA. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015, RESOLVE: Art. 1º Nomear João de 
Sousa Lima, CPF nº 710.614.793-15, para ocupar o cargo de 
Conselheiro SUPLENTE do Conselheiro Municipal de 
Segurança Alimentar – COMSEA. Art. 2º O exercício do 
mandato terá vigência até 09 de julho de 2020. Art. 3º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito 
Municipal, 09 de julho de 2018. ANTONIO FRANÇA DE 
SOUSA - Prefeito de Pedreiras

PORTARIA Nº 222/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheiro do Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar – COMSEA. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015, RESOLVE: Art. 1º Nomear Raimundo 
Nonato Santos Lima, CPF nº 467.867.833-68, para ocupar o 
cargo de Conselheiro TITULAR do Conselheiro Municipal de 
Segurança Alimentar – COMSEA. Art. 2º O exercício do 
mandato terá vigência até 09 de julho de 2020. Art. 3º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito 
Municipal, 09 de julho de 2018. ANTONIO FRANÇA DE 
SOUSA - Prefeito de Pedreiras

PORTARIA Nº 223/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheira do Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar – COMSEA. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015, RESOLVE: Art. 1º Nomear Estefane 
Taíses de Sousa M. Lima, CPF nº 604.065.043-50, para ocupar o 
cargo de Conselheira SUPLENTE do Conselheiro Municipal de 
Segurança Alimentar – COMSEA. Art. 2º O exercício do 
mandato terá vigência até 09 de julho de 2020. Art. 3º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito 
Municipal, 09 de julho de 2018. ANTONIO FRANÇA DE 
SOUSA - Prefeito de Pedreiras

PORTARIA Nº 224/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheira do Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar – COMSEA. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015, RESOLVE: Art. 1º Nomear Maria das 
Graças Santos, CPF nº 104.376.493-34, para ocupar o cargo de 
Conselheira TITULAR do Conselheiro Municipal de Segurança 
Alimentar – COMSEA. Art. 2º O exercício do mandato terá 
vigência até 09 de julho de 2020. Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 
ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito Municipal, 09 de julho de 
2018. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito de Pedreiras

PORTARIA Nº 225/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheira do Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar – COMSEA. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015, RESOLVE: Art. 1º Nomear Maja Suany 
da Conceição Silva, CPF nº 042.329.673-62, para ocupar o 
cargo de Conselheira SUPLENTE do Conselheiro Municipal de 
Segurança Alimentar – COMSEA. Art. 2º O exercício do 
mandato terá vigência até 09 de julho de 2020. Art. 3º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito 
Municipal, 09 de julho de 2018. ANTONIO FRANÇA DE 
SOUSA - Prefeito de Pedreiras

PORTARIA Nº 226/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018. 
Dispõe sobre a nomeação de Conselheira do Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar – COMSEA. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015, RESOLVE: Art. 1º Nomear Ana Selia de 
Sousa Gomes, CPF nº 375.964.033-87, para ocupar o cargo de 
Conselheira TITULAR do Conselheiro Municipal de Segurança 
Alimentar – COMSEA. Art. 2º O exercício do mandato terá 
vigência até 09 de julho de 2020. Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 
ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito Municipal, 09 de julho de 
2018. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito de Pedreiras

PORTARIA Nº 227/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheira do Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar – COMSEA. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015, RESOLVE: Art. 1º Nomear José 
Bezerra Lima Farias, CPF nº 332.373.793-87, para ocupar o 
cargo de Conselheira SUPLENTE do Conselheiro Municipal de 
Segurança Alimentar – COMSEA. Art. 2º O exercício do 
mandato terá vigência até 09 de julho de 2020. Art. 3º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito 
Municipal, 09 de julho de 2018. ANTONIO FRANÇA DE 
SOUSA - Prefeito de Pedreiras



ANO VI Nº 130 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2018 PAG - 04

PORTARIA Nº 228/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheiro Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015, RESOLVE: Art. 1º Nomear Antônio 
Simplício da Silva, CPF nº 774.554.952-34, para ocupar o cargo 
de Conselheiro TITULAR do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS. Art. 2º O 
exercício do mandato terá vigência até 09 de julho de 2020. Art. 
3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do 
Prefeito Municipal, 09 de julho de 2018. ANTONIO FRANÇA 
DE SOUSA - Prefeito de Pedreiras

PORTARIA Nº 229/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheiro Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015, RESOLVE: Art. 1º Nomear Maria Eliete 
da Silva Sousa, CPF: 009.407.773-80, para ocupar o cargo de 
Conselheira SUPLENTE do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável CMDRS. Art. 2º O 
exercício do mandato terá vigência até 09 de julho de 2020. Art. 
3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do 
Prefeito Municipal, 09 de julho de 2018. ANTONIO FRANÇA 
DE SOUSA - Prefeito de Pedreiras

PORTARIA Nº 230/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheiro Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015, RESOLVE: Art. 1º Nomear Luis Rodrigo 
de Sousa Coutinho, CPF: 018.561.693-32, para ocupar o cargo 
de Conselheiro TITULAR do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS. Art. 2º O 
exercício do mandato terá vigência até 09 de julho de 2020. Art. 
3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do 
Prefeito Municipal, 09 de julho de 2018. ANTONIO FRANÇA 
DE SOUSA - Prefeito de Pedreiras

PORTARIA Nº 231/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheiro Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015, RESOLVE: Art. 1º Nomear Edinete 
Correia da Silva, CPF: 019.219.443-74, para ocupar o cargo de 
Conselheira SUPLENTE do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS. Art. 2º O 
exercício do mandato terá vigência até 09 de julho de 2020. Art. 
3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do 
Prefeito Municipal, 09 de julho de 2018. ANTONIO FRANÇA 
DE SOUSA - Prefeito de Pedreiras

PORTARIA Nº 232/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheiro Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015,  RESOLVE: Art. 1º Nomear Isaura 
Batista Araujo, CPF: 206.649.663-49, para ocupar o cargo de 
Conselheira  TITULAR do Conselho Municipal  de 
Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS. Art. 2º O 
exercício do mandato terá vigência até 09 de julho de 2020. Art. 
3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do 
Prefeito Municipal, 09 de julho de 2018. ANTONIO FRANÇA 
DE SOUSA - Prefeito de Pedreiras

PORTARIA Nº 233/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheiro Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015, RESOLVE: Art. 1º Nomear Josenira 
Silva Lima, CPF: 848.072.963-53, para ocupar o cargo de 
Conselheira SUPLENTE do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS. Art. 2º O 
exercício do mandato terá vigência até 09 de julho de 2020. Art. 
3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do 
Prefeito Municipal, 09 de julho de 2018. ANTONIO FRANÇA 
DE SOUSA - Prefeito de Pedreiras

PORTARIA Nº 234/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheiro Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015, RESOLVE: Art. 1º Nomear Ruidemar  
Dantas de Faria, CPF: 093.980.903-68, para ocupar o cargo de 
Conselheiro TITULAR do Conselho Municipal  de 
Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS. Art. 2º O 
exercício do mandato terá vigência até 09 de julho de 2020. Art. 
3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do 
Prefeito Municipal, 09 de julho de 2018. ANTONIO FRANÇA 
DE SOUSA - Prefeito de Pedreiras

PORTARIA Nº 235/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheiro Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015, RESOLVE: Art. 1º Nomear Simone de 
Sousa Romeiro Oliveira, CPF: 521.970.853-87, para ocupar o 
cargo de Conselheira SUPLENTE do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS. Art. 2º O 
exercício do mandato terá vigência até 09 de julho de 2020. Art. 
3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do 
Prefeito Municipal, 09 de julho de 2018. ANTONIO FRANÇA 
DE SOUSA - Prefeito de Pedreiras



ANO VI Nº 130 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2018 PAG - 05

PORTARIA Nº 236/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheiro Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015, RESOLVE: Art. 1º Nomear Raimundo 
Nonato Santos Lima, CPF: 467.867.833-61, para ocupar o cargo 
de Conselheiro TITULAR do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS. Art. 2º O 
exercício do mandato terá vigência até 09 de julho de 2020. Art. 
3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do 
Prefeito Municipal, 09 de julho de 2018. ANTONIO FRANÇA 
DE SOUSA - Prefeito de Pedreiras

PORTARIA Nº 237/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheiro Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015, RESOLVE: Art. 1º Nomear José de 
Ribamar Soares Macedo, CPF: 147.403.623-28, para ocupar o 
cargo de Conselheiro SUPLENTE do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS. Art. 2º O 
exercício do mandato terá vigência até 09 de julho de 2020. Art. 
3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do 
Prefeito Municipal, 09 de julho de 2018. ANTONIO FRANÇA 
DE SOUSA - Prefeito de Pedreiras

PORTARIA Nº 238/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheiro Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015, RESOLVE: Art. 1º Nomear Raimundo 
Florentino de Maria, CPF: 475.731.043-91, para ocupar o cargo 
de Conselheiro TITULAR do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS. Art. 2º O 
exercício do mandato terá vigência até 09 de julho de 2020. Art. 
3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do 
Prefeito Municipal, 09 de julho de 2018. ANTONIO FRANÇA 
DE SOUSA - Prefeito de Pedreiras

PORTARIA Nº 239/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheiro Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015, RESOLVE: Art. 1º Nomear Maria 
Alexandrino Portela, CPF: 088.932.843-91, para ocupar o cargo 
de Conselheira SUPLENTE do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS. Art. 2º O 
exercício do mandato terá vigência até 09 de julho de 2020. Art. 
3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do 
Prefeito Municipal, 09 de julho de 2018. ANTONIO FRANÇA 
DE SOUSA - Prefeito de Pedreiras

PORTARIA Nº 240/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheiro Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015, RESOLVE: Art. 1º Nomear João José da 
Silva, CPF: 089.494.763-04, para ocupar o cargo de Conselheiro 
TITULAR do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural 
Sustentável – CMDRS. Art. 2º O exercício do mandato terá 
vigência até 09 de julho de 2020. Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 
ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito Municipal, 09 de julho de 
2018. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito de Pedreiras

PORTARIA Nº 241/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheiro Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015, RESOLVE: Art. 1º Nomear Manoel 
Fredson de Moraes, CPF: 917.969.973-15, para ocupar o cargo 
de Conselheiro SUPLENTE do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS. Art. 2º O 
exercício do mandato terá vigência até 09 de julho de 2020. Art. 
3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do 
Prefeito Municipal, 09 de julho de 2018. ANTONIO FRANÇA 
DE SOUSA - Prefeito de Pedreiras

PORTARIA Nº 242/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheiro Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015, RESOLVE: Art. 1º Nomear Tania 
Suelida do Nascimento Lima, CPF: 013.426.663-30, para 
ocupar o cargo de Conselheira TITULAR do Conselho 
Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS. 
Art. 2º O exercício do mandato terá vigência até 09 de julho de 
2020. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-
SE. Gabinete do Prefeito Municipal, 09 de julho de 2018. 
ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito de Pedreiras

PORTARIA Nº 243/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheiro Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015, RESOLVE: Art. 1º Nomear Rosenolra S. 
S. Fernandes, CPF: 460.118.383-91, para ocupar o cargo de 
Conselheira SUPLENTE do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS. Art. 2º O 
exercício do mandato terá vigência até 09 de julho de 2020. Art. 
3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do 
Prefeito Municipal, 09 de julho de 2018. ANTONIO FRANÇA 
DE SOUSA - Prefeito de Pedreiras



ANO VI Nº 130 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2018 PAG - 06

PORTARIA Nº 244/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheiro Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015, RESOLVE: Art. 1º Nomear Francisco 
Rogério Sousa, CPF: 743.977.373-04, para ocupar o cargo de 
Conselheiro TITULAR do Conselho Municipal  de 
Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS. Art. 2º O 
exercício do mandato terá vigência até 09 de julho de 2020. Art. 
3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do 
Prefeito Municipal, 09 de julho de 2018. ANTONIO FRANÇA 
DE SOUSA - Prefeito de Pedreiras

PORTARIA Nº 245/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheiro Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015, RESOLVE: Art. 1º Nomear João de 
Sousa Lima, CPF: 710.614.793-15, para ocupar o cargo de 
Conselheiro SUPLENTE do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS. Art. 2º O 
exercício do mandato terá vigência até 09 de julho de 2020. Art. 
3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do 
Prefeito Municipal, 09 de julho de 2018. ANTONIO FRANÇA 
DE SOUSA - Prefeito de Pedreiras

PORTARIA Nº 246/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheiro Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015, RESOLVE: Art. 1º Nomear Ezequias da 
Conceição, CPF: 834.661.183-87, para ocupar o cargo de 
Conselheiro TITULAR do Conselho Municipal  de 
Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS. Art. 2º O 
exercício do mandato terá vigência até 09 de julho de 2020. Art. 
3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do 
Prefeito Municipal, 09 de julho de 2018. ANTONIO FRANÇA 
DE SOUSA - Prefeito de Pedreiras

PORTARIA Nº 247/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação de Conselheiro Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 6°, da Lei 
Municipal 1.397/2015, RESOLVE: Art. 1º Nomear José Silva 
Cavalcante, CPF: 319.130.593-91, para ocupar o cargo de 
Conselheiro SUPLENTE do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS. Art. 2º O 
exercício do mandato terá vigência até 09 de julho de 2020. Art. 
3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do 
Prefeito Municipal, 09 de julho de 2018. ANTONIO FRANÇA 
DE SOUSA - Prefeito de Pedreiras

PORTARIA Nº 249/2018-GPM, 09 DE JULHO DE 2018.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 
65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º 
Exonerar JOSÉ FERNANDES RIBEIRO, CPF nº 192.879.173-
53, do cargo público de provimento em comissão de Assessor 
Técnico do Meio Ambiente, DAS-3, da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-
SE. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

